

روزنامه یومیه عصر
صاحب امتیاز و مدیر: ع. مسعودی
نمره تلفن: ۴۴۴
اطاق مدیر: ۳۸۸

قیمت اشتراك
یکساله ششماهه
تهران و ولایات ۱۰۰ ریال
ممالک خارجه ۱۵۰ ریال ۸۰ ریال

قیمت اعلانات
صفحه اول سطر ۳ ریال
» ۲ » ۳
» ۱ » ۴

محل اداره
چهار راه وزارت جنگ - عمارت انتخابیه
عنوان تلگرافی: طهران - اطلاعات
کلیه مراسلات عنوان دفتر روزنامه فرستاده شود
مقالات و لوايح وارده مسترد می شود

اطلاعات

از جرائد آمریکا

مرد قوی ایران

فقط خواص اهالی آمریکا اسم رضاشاه پهلوی
یادشاه ایران را شنیده اند عمل متهورانه این پادشاه
نست باغاء امتیاز نفت بریتانیای کبیر ایت او را
بیش از پیش در انتظار مجسم میسازد. در سالهای
گذشته این پادشاه هم خود را تقریباً مصروف همان
اعمالی مینمود که از طرف همسایه اش مصطفی کمال
پاشا بعمل می آمد ولی اعمال پادشاه ایران کمتر
جنبه خودنمایی و تولید هیاهو داشت و اصلاحات غربی
را بدون عجله زیاد وارد مملکت خود ساخته و در
تشکیل حکومت قوی مرکزی هم تعجیل فوق العاده
نداشت. مسافرینی که از ایران بر میگردند بیدایش
جاده های خوب را در آن مملکت خاطر نشان میسازند
و نیز آثار عمل حکومت مرکزی مقتدری را بگوش
مردم آمریکا میرسانند.
رویه مردانه ای که برای کوتاه کردن دست کمیانی
نفت انگلیس و ایران اتخاذ شد باید از تحریکات و
حس ملیت در ایرانیها دانست نه از تحریکات و
عملیات سویت چنانچه در بعضی مقامات اشاره باین
امر شده است. وقتی رضا شاه پهلوی در سال ۱۹۲۵
به خلم سلسله قاجاریه از سلطنت ایران موفق گردید
مقدر مملکت ایران بود که دیگر بین قلمهای
انگلیس و روس توب بازی ننشده و از وضعیت سابق
خود که عبارت از میدان مسابقه رقابت این دو همسایه
بود خارج گردد، اینک ولو باحفاظ اخیر هم که
باشد اختلاف فملی موجوده بین دربار طهران و
بریتانیای کبیر خیلی آسانتر از آنچه که بوضرباق
یعنی مابین سه مملکت (بشکل منتهای) باستی حل
شود تسویه خواهد گردید. ر. ل.
تیس نیویورک دسامبر ۱۹۳۲

قابل توجه رئیس کل تجارت

دفاتر تجارتي

در شماره دروز در آن روزنامه شریفه اعلانی از
طرف اداره محترم بلدی راجع به مغازه ها و مؤسسات درج
شده بودمی براینکه کلیه مغازه ها با بستی تا بولهای مغازه
و مؤسسات خود را بخط فارسی علی نوشته و نصب نمایند اعلان
مزبور از نقطه نظر حب وطن و ملیت یرستی بنده
بلکه تمام علاقمندان بوطن را مسرور داشت لازم
دیدم که بوسیله همین مختصر توسط آن روز نامه
شریفه خواطر محترم اولیای معظم دولت خاصه خواطر
محترم ریاست کل تجارت را مستحضر داشته عرض
کنم در این موقع که مملکت، در نتیجه زحماگ
بانه ناجی ایران شاهنشاه معظم محبوب ارواحنا دره
رو به تکامل رفته و مختصر نواقسی له در کبیه
امور مشاهده شود امر ملوکانه به رفم نواقص صادر
میرهایند خوب است فتن فرمایند که کلیه مؤسسات
تجارتی و مغازه ها که دفاتر مربوط به تجارت خانه
خود را ب زبان غیر فارسی تنظیم مینمایند تبدیل ب فارسی
نمایند البته تبدیل دفاتر تجارتي ب خط فارسی آردو
لحاظ به نفم مملکت مالمست اول اینکه عده کبیری
از جوانان تحصیل کرده مملکت را بدفتر داری خود
استخدام خواهند نمود تا نیا در موقع احتیاج به
رسیدگی و تقنیش دفاتر تجارت خانها در محاکم
صالحه مستلزم مترجم شخص ثالث نخواهند بود و این
نظریه در سایر ممالک هم مجری بوده و دفاتر تجارت
خانها در هر مملکتی ب زبان همان مملکت تنظیم
منوشته میشود حتی اشخاصیکه در ممالک خارجه
مشغول تجارت میباشد ناچارند که به زبان داخلی
همان مملکت تکلم بورد حتی رسوم و عادات همان مملکت را
محترم شمرده و دفاتر مربوطه به تجارت خانه
خود را هم ب زبان داخلی همان مملکت تنظیم دارند

گرم خسروانی

امشب است

امیر ارسلان و فرخ لقا
در سالون سینما سپه
نمره اعلان ۱۹۳۳

امریکا قشون خود را زیاد میکند

ژنرال لاد و کلاس آرتز رئیس ارکان حرب
قشون امریکا رابرت سالیانه خود را تهیه و تقدیم
وزارت جنگ امریکا نموده است و در رابرت مزبور
ازدیاد عدد قشون امریکا را خاطر نشان نموده که
عدد افراد را ۱۶۵ وعده صاحب منصبان را به ۱۴۵
هزار علاوه کنند، و چنین استدلال مینماید که قشون
امریکا امروز ضعیفترین قشون دول معظمه میباشد و
افکار عمومی مردم حاضر نیست که قوه دفاعیه خود
را کمتر از سایرین بنگردند، یعنی درجائی که ممالک
اروپا قویتر هستند امریکا هم بهمان نسبت باید قوی
باشد و وقتی ملاحظه میشود که دول اروپا سال به
سال عده قشون خود را زیاد و بر تجهیزات جنگی خود می
افزایند امریکا حتماً باید همین رویه را تعقیب کند
در رابرت مذکور مینویسد که امریکا از
وجه جنگی ششمین دولت میباشد. زیرا امریکا از
وجه مذکور بند از فرانسه و ایتالیا و روسیه و
زایون و بریتانیای کبیر فراد گرفته است عده قشون
دول مذکور بانه افراد احتیاط که آزموده شده اند
بترتیب از این قرار است فرانسه ۶ میلیون و ۷۲۰
هزار - ایتالیا ۵ میلیون و ۹۹۲ هزار - و روسیه
۵ میلیون و ۱۵۲ هزار و زلیون ۲ میلیون و ۱۳۰
هزار و بریتانیا ۶۰۷ هزار نفر.

وزیر جنگ امریکا عقیده و نظریه خود را
برایورت مزبور ضمیمه و تقدیم ریاست جمهور امریکا
نموده است، و در ضمن وزیر جنگ می نویسد:
قشون امریکا با وضعیت فعلی برای دفاع
کافی نیست، و نظر ب علم استقرار اوضاع واحوال
دنیا وزارت جنگ توصیه مینماید که عدد قشون و
عده صاحبنصبان امریکا باید زیاد شود. و همان
میزانی که رئیس کل ارکان حرب ضروری و لازم
دانسته است عدد افراد و صاحب منصبان با بستی
افزایش حاصل کند و در عین حال باید اعتبار مخصوص
قشون را علاوه نمود و با بستی اسلحه قشون و تجهیزات
و مهمات و مخصوصاً قوای هوا بیامانی از جدیدترین
سیستم مهمات و اسلحه عصر حاضر باشد.

وزیر جنگ امریکا مینویسد: «عده صاحبنصبان
قشون امریکا فعلاً بالغ بر دوازده هزار و یکصد و
هشتاد نفر و عدد افراد قشون بالغ بر ۱۱۹ هزار
و ۸۹۹ نفر نظامی میباشد در حالیکه قوای امنیه
و ایس عده شان بالغ بر ۱۹۰ هزار است. وعده
صاحبنصبان احتیاطی هفتاد و چهار هزار نفر میباشد
قوای هوا بیامانی قشون، بکهارزو هشتصد و چهارده
فروند تحت اختیار خود دارد. که از این عده فقط
بکهار و ششصد و چهار فروند بکار میخورد»

این بود خلاصه از راپورت رئیس ارکان حرب
کل قشون و عقیده وزیر جنگ امریکا، آیا میتوان
منتقد شد که رابطه بین اظهار نظر مزبور و پرداخت
قروض جنگی از طرف دول اروپا میباشد؟ آیا
این قضیه ارتباطی هم با موضوع خلم سلاح و قشوه
امریکا دارد؟ آیا امریکایی خواهد باین وسیله دنیا را
بصاح مسلح تهدید کند؟ جواب این سؤالات با حواحد
آینده و تغییرات سیاسی دنیا میباشد.

اختراع عجیب
جرايد مادريد اطلاع میدهند امتحانات رسمی که
اخیرا در مورد اختراع جدید هیلد زیو مهندس
اسپانی بعمل آوردن مقرون بوقیقت تام بود این
اختراع عبارت از زهری است که وقتی شخص میبوشد
اورا از انظار دیگران محفوظ میدارد و عبارت از
یک آینه است که در هریک زاویه معینی به نسبت
مسافت بین پوشنده و زمین قرار داده شده و یک
جزء از زمین در آن منعکس میشود، بطوریکه
بیننده گمان میکند که بجز زمین دیگر چیزی
نی بیند و با این ترتیب اشیاء در ماوراء این زره
مخفی مینماید و محافل اسپانی گمان میکنند که
اختراع مزبور یکی از اسرار مهم دولت می باشد
و هریک از افراد نظامی میتوانند آن را استعمال
نموده و بلاوه برای مخفی نمودن تویها و مساسها
نیز بکار میاید و مهندس مخترع آن منعی است
که تویی که در ماوراء این زره مخفی گردد از
دوستو و بنجاه متر هم لا اقل نمیتوان وجود آنرا
تشخیص داد.

آخرین یادگار ساسان

ممکن است از پنجاهالی پنجاه هزار ریال بدست آورد در صفحه ۱
اعلان مؤسسه شرط بندی اسب دوانی را بدقت ملاحظه نمائید

مشهودات گفنی

عقیده بگفنی
بقیه از شماره ۱۷۹۵
چهار صفت پسندیده و نتیجه معکوس آنها
در ایران
چنانچه ملاحظه فرمودید (قناعت) بحکم
قانون مسلم اقتصاد و همچنین موافق براهین معرفت
النفس هر ملتی را که بدان خو گرفت با انحطاط
میکشاند.
در مقابل منطق ساده و متقن پرفسور جز
اعتراف چاره نداشتیم - پس از اندکی تأمل پرسیدم
صفت دوم کدام است؟
صفت دوم؟ - شاید بنظر آن غریبتر از اولی
بیاید - ولی چون شروع کرده ام میگویم - صفت
دوم (ادب) است.
پرفسور حق داشت و حقیقتاً ما خیلی از
اظهار اوت تعجب کردیم - زیرا ادب اساس تمدن است
ادب مانع است که این همه تباین اخلاقی کین
افراد بشر موجود است متصل توی سر یکدیگر بزنیم
تا کنون کسی نیامده است که ادرا مضموم شمارد
از سلام علیکم ساده گرفته تا بفرنج ترین معاهدات
مقابله - در آنها دواصل مهم بیشتر وجود ندارد،
یکی نفع است و دیگری ادب - و در واقع تنها
چیزی که از خشکی نغم پرستی و خود خواهی
میگاهد همان ادب است - اروپائیها خودشان بیشتر
از همه باین نکته اهمیت داده و توجه دارند بنور
یا بیجه کوچکتان هم اگر بگویند «بیار - بگبر -
بکن» - و یک «خواهش میکنم یا میل دارم»
اول یا آخر «امرتان» بگذاردیم مورد بعض مامور
و ملامت دیگران می شویم.
تمام این خیالات از سرم کلنت ولی صلاح ندیدم
اراز کنم -
گو یا پرفسور خیالات مرا درک زیرا گفت «در
ازوم و محسنات ادب البته کسی تردیدی ندارد ولی
همین ادب و نتایج آن که عبارت از شرم حضور
خوشامد گوئی - و ملاحظه کاری در موسم
مباحثات و امثال آنست اگر از اعتدال خارج شد
نه تنها مفید و مقبول نیست بلکه باعث بستی - و
دورویی - و سلب اعتماد میشود - در مملکت شما از
هر کس هر خواهی بکنید بلا درنگ می گویند
چشم - یا کمال میل - البته اطاعت خواهم کرد»
ولی اگر بکشم این تمنا ها بر آورده شود به
قول خودتان سنک روی سنک نمی ایستد شما می
روید از کسی و جبهی قرض کنید و لو اینکه
آن شخص هم مطمئن باشد که بهیچوجه نمیتواند
خواهش شما را انجام دهد شرم حضور و ادب
مانع ابر از حقیقت شده و غالباً شما قول می دهد
که تا فردا برایتان تهیه نماید شما که تمام زندگانی
خود را بامتناب این وعده ترتیب داده و شاید بنبوه
خود تمهیداتی کرده اید فردا که دوست با شرم
حضور شما از خجالتش مخفی شده و رو نشان نمی
دهد بشما چه میگذرد و در چه مضیقه می افتید وجه
اعتمادی بقول دوستان پیدا می کنید؟ - یا از کسی
تقاضای شغلی مینمایید آن شخص با منتهای صمیمیت
وعده میدهد که تا ده روز دیگر کار مناسبی پیدا
کند و حال آنکه باطناً بصیجت خود معترف است
شما که باستناد وعده و صمیمیت از خود پیداکردن
شکل دیگری هم صرف نظر کرده اید پس از ده
روز چه عقیده نسبت به آن مرد با حیاء پیدا کرده
و اساساً چه اطمینانی باقوال اشخاص پیدامینمایید؟
یکی از نتایج حتمی این قبیل آداب زیاده از حساب
اطمینان است از یکدیگر و پیداست یک جامعه که
افراد آن باقوال یکدیگر اعتماد نداشته باشند بکجا
خواهند رسید.

کدام يك از شعری شما است که میگویند
« ادب تاجی است از نور الهی - بنه بر سر برور
جا که خواهی» هرگز کسی این معنی را باین
سادگی و باین خوبی بیان نکرده است - ولی همین
ادب و همین خضوع و خشوع اگر از حد اعتدال
گنشت چنانچه گفته شد بستی و ذنات میاورد و اگر
یک ملتی باین بی اعتدالی عادت کرد و تواضع خارج
از اندازه جزو آداب و مقنسات اجتماعی گردید
بطور قطع يك نتیجه حتمی و وحشی ایجاد میگردد.
و آن اینست که کلمات دوستانه و صدیق معنی خود
را کم کرده و احساسات هم که غالباً مطیم کلمات
هستند از قوت خود میافتند و با لامل صمیمیت و صداقت
از بین میرود - وقتی شما بهر دوست و دشمنی بطور
متحد المال گفتید بنده و جا کرم « ابرادتمند» یا
نوشید « قربانت شوم جانم صدقت و غیره» بدیهی
است دیگر از این کلمات سر سوزنی بوی صمیمیت
شنیده نمیشود - گرچه ما و فرانسویها خشکی و سردی
و مختصر گوئی انگیسها را خیلی مذموم میشماریم
ولی من شخصاً غالب صفات این زراد را «میبسنم»
اینها هیچوقت نمیگویند « بنده و زز خریدم» ولی
اگر گفتند « شما میتوانید مرا دوست خود بدانید»

جنک نفت

حال باین عملیات علمی قسمت ذاتی و اصلی نفت شناخته
شدلینک يك سؤال دیگری باقی بود که میبایست جواب آن
نیز داده شود و آن این بود آیا میتوان با نذنه
مقدار کافی از آن بست آورد که بتوان يك فایده
متناسبی از آن تجارت برداشت در صورتی که محل
آن کنار و دور از مرکز تجارت و وسعت پیدا
کردن بان این اندازه هم سهل و آسان نبود تقریباً
در شمال غربی ایالت یانسلوانی؟
یکانه طریق تحصیل نفت در آن تاریخ که
مسیو بسل و همست های تجارتي او بان آشنا
بودند همانا جمع نمودن آن از روی آب های له
در کودال ها جمع میشد و در اندیشه بودند که آیا
میتوان طریق دیگری و بهتری پیدا کرد که طریق
علمی و مفید باشد؟
داستان عجیبی برای حل شدن این موضوع
در میان سکنه نفت خیز همان نواحی جاری است که
هنوز هم اگر کسی بان نواحی مسافرت کند خواهد
شدند و در حقیقت تعجب آور است این اشکال را
برطرف نمود چنانکه در مواقف بحران يك موضوع
بسیار کوچکی و یا يك اتفاق بس بی اهمیتی! رخ
میدهد و بگلی اوضاع را درگروم میکند در اینجا
نظیر همین پیش آمد اضناق اقتصاد آن داستان
این است:
در میان صاحبان سهامهای محقر کمیانی نفت
معنی « یانسلوانی» کنل دریک سابق الذکر هم
یکی از آنها بود که فقط دارای دو سهم کم قیمت
بود جدید و پست کار و شوق و ذوق این آدم نسبت
به پیش رفت و موفقیت کمیانی فوق الذکر حد و
اندازه نداشت و اگر میزان خدمات او را بامیزان
سهم او که در کمیانی داشت طرف قیاس قرار دهیم
یک بر هزار هم نخواهد رسید مخصوصاً در قسمت
استخراج نفت و بآن هوش سرشاری که داشت دانسته
است که حل این موضوع مشکل چه اندازه دارای
اهمیت میباشد و معام در این خیال بود آنرا حل
کند و این را يك مسئله حیاتی برای کمیانی خود
تصور مینمود.

یکی از روز های خوبی اتفاق افتاد که کنل
دریک معروف در خیابان برادوی (۲) که از خیابانهای
معروف شهر نیویورک میباشد حرکت مینمود اتفاقاً
آفتاب فوق العاده گرم بود کنل معروف خود را
بسیار یگی از برده های مغازه ها کشید کسی
از شدت گرم و راحت خود اتفاقاً آن مغازه مغازه دوا
فروشی کرد و در پشت شیشه مغازه بطری های
دو جات چیده بود همینکه کنل مشغول تماشا ی آنها
بود غفلتاً جشش به بطری دوی معروف مسیو
سول قیر افتاد که اعلانات ذیل روی کاغذ بطری
نوشته شده بود
« دوی که دارای قوه معالجه فوری است» « دوی
قطعی طبیعی» « محصول جاههای کمیانی الی قینی
(۳) در ایالت یانسلوانی» « استخراج آن در چهار
یا عقی زمین است» علاوه بر این اعلانات عکس
چاه ارتزبان (۴) را روی کاغذ بطری انداخته
بودند این ها علامت سر چشمه دوی طبیعی مسیو سول
قیر بقیما صدها بلگه هزارها از مردم این بطری
ها و اعلانات را دیده و تماشا کرده بودند فقط
کنل دریک بود که میتوانست از دین آنها يك
درس نافع و عملی فرا گیرد همان طور که
مسیو بسل بطری نفت را در کالج دارت موث (۵) در
چند ماه قبل دیده بود و فوراً اهمیت تجارتي آنرا
درک نموده بود همین طور هم کنل دریک از مشاهده
(1) Professor Silliman of Yale University
(2) Broadwais
(3) Allegheny (4) Artesian (5) Dartmouth

مطئید که از هیچ کمک و همراهی و بانه فداکاری
در مورد شما مضایقه نخواهند کرد.
مادموائل گفت شما تصور میکنید کلمات آنقدر
اهمیت داشته باشد؟ من بکس معتقد کلمات و عبارات
بنودی خود هیچ اهمیت ندارند و فقط مقصودیکه
گویند در موسم بیان ابراز مینمایند هدف میرسد مثلا
بیک بچه کوچک مکرر بگویند « ای بد ذات ای حرام
زاده» در صورتی که مقصود گوینده این است که
بگوید « ای بچه محبوب من ای طفلک با ذکاوت»
و همین جهت اولیاء اطفال هم ای طفلک با ذکاوت»
و از این دشنامهای شدید جز اظهار محبت چیزی
نمی بینند،
پرفسور مدتی خندید و گفت از این منطق شما
لذت بردم مخصوصاً که جنبه انانیت ان میچیز بد
با تصدیق فرمایشات شما من معتقدم که کلمات
قدرت اعجاز دارند چند کله بموقع انقلاب کبیر
فرانسوا بر پا کرد. دوسه عبارت بود لاما رتین
عمارات « تولیری» و جان یکمه را نجات داد

جنک نفت

آن بطری و اعلانات فوری درک نمود که حل
مسئله لاینحل نفت را چگونه باید حل کرد همینکه
ایستاده بود و به بطری و اعلان های آن نظاره
میکرد فوری بخواطرش رسید که باید چاه کند و
رفت یائین و سنک را سوراخ نمود و با لوله و تلمبه
نفت را بالا آورد.
کنل دریک چنانکه گفته شده مرد فوق العاده
جدی و عملی بود همینکه این خیال درک او پیدا
شد فوراً راه عملی آنرا پیش گرفت چهار روز بعد
از این واقعه کنل دریک دیده میشود که بسمت
نمایندگی « کمیانی نفت معدنی یانسلوانی» با پنج
نفر دیگر عازم نواحی دور دست نفت خیز یانسلوانی
میشند این را نیز باید در اینجا تذکر داد آیا کنل
دریک و همراهان او از لامب های اختراعی استوا سوار
آلانی که در برن اختراع نموده بود و برای
روشنایی خوب دادن نفت تصفیه شده بکار می برد
در این تاریخ یعنی در فوریه ۱۸۵۹ که در خارج
شهر کوچک پتوس ویل (۱) کنل دریک و همراهان
او شروع به حفر اولین چاه نفت نمودند آیا از
این اختراع لایب اطلاعی داشتند یا نه؟
این مسئله هنوز هم لاینحل مانده و کسی
از آن اطلاع ندارد شاید بکلی بی اطلاع
بودند چونکه همانطوریکه اشاره شد نفت در خود
امریکا در کارهای متفرقه با اندازه مصرف داشت و
بازار فروش خوب پیدا کرده بود هیچ توجه بپوضوع
اختراع لامب آلانی در کار نبود و هر قدر نفت استخراج
میشد در خود آمریکا مصرف داشت و کنل دریک
و همراهان او سعی داشتند هر قدر بتوانند میزان
مصول نفت را زیاد کنند.

باری طوری که نشان میدهد ابتدای عمل
امید بخش نبوده هر قدر کنل دریک در کنلند و
پایین رفتن سیو میمنود نتیجه مطلوب بست نمی
آید رفته رفته مثل سالی پیش قدام مورد ملامت
و سر زتن خودی و بیگانه شده و کم کم مردم آن
نواحی این عقیده را در باره او پیدا کردند که
شاید حالت دعمانی او در حال اعتدال میباشد و ممکن
است که جنون داشته باشد که پولهای خود را صرف
کندن چاه ها می کند که از این مایم بر آزوبی
بد و کیف پیش از آنچه که هست جاری شود
هیچ آدم عاقل چنین کاری را نمی کند مگر اینکه
ببیند دانسته باشد مردم آن اطراف و نواحی شروع
بخندند و استهزاء نمودند و هر گنا که در یک دیده
می شد فریاد خنده مردم بطرف او بلند بود ولی
کنل دریک مایوس نشده بود در ماه ژوئن همان
سال باقی پول خود و کمیانی را صرف ماشین های
زمین سوراخ کنی نمود و همه کس حتم نمود که کار
دریک بسوی آوزبان است که بگلی خراب شود و
مایوس گردند.

ولی خود کنل دریک مایوس نبود و میگذاشت
مردم در خنده و استهزاء خودشان نسبت با و بکار او
باقی باشند ولی خود با جدیت تمام مشغول عمل بود تا
اینکه تاج افتخار را در فرق خود قرار داد و در
۲۳ ماه اوت ۱۹۵۹ هنگامیکه قریب هفتاد یا (۲۳)
ذرع) یائین رفته بود مته بعنن نفت رسید و از
سنگ سوراخ شده تن جستن نمود و برای هفته ها روزی چهار
هزار لتر نفت فوران مینمود،
این فوران و جستن نفت از قمر زمین مصادف شد
با رواج بازار لامبهای استوا سوار آلانی که تازه به
بازار دنیا جای جدید معرفی شده بود نتیجه آن در
سالهای بدی تولید یک هیجان فوق العاده نمود که
در واقف میتوان در وجود اشخاص يك تب شدیدی
تشبیه نمود نظیر این نوع هیجان در سالهای قبل نیز در
در هفته آتیه بخوانید - ا. خواجه نوری

اخبار واد

جواز ورود قند

بطوری که از طرف اداره کل تجارت اطلاع میدهند بموجب قرار داد خرید قند و شکر از دولت شوروی که از اول تیرماه ۱۳۱۱ رسمیت یافته است مقرر است که ۷۵ هزار تون (تقریباً ۲۵۰ هزار خروار) قند و شکر در ظرف سال اقتصادی یعنی از تاریخ فوق تا اول تیرماه ۱۳۱۲ متدرجاً بکمرب خانهای مختلفه تحویل شود ولی چون قرار داد مزبور دره اسفندماه ۱۳۱۰ امضاء شده از تاریخ امضای قرار داد تا اول تیرماه ۱۳۱۱ که تاریخ رسمیت قرارداد است میبایستی قند و شکر تدارک شده باشد تا مصیقه که بواسطه کم وارد شدن قند و شکر حاصل شده است مرتفع شود از طرف دیگر نمایندگی تجارت شوروی اطلاع داده است که علاوه از ۷۵ هزار تون تمهیدی خود تا اول تیر ۱۳۱۲ شش هزار تون اضافه وارد خواهد نمود و با وجود اضافه شدن شش هزار تون بازم در حدود ۱۸ هزار تون بابت مدت قبل از رسمیت یا قن قرارداد کسر برآورد شده برای اینکه کسری مزبور جبران شود اداره کل تجارت به لسیون جواز واردات دستور داده است که تا میزان ۱۸ هزار تون جواز ورود قند و شکر به شرکت تجاری ایران و سایر تجار بدهد

تلگراف راجع به قند

متحدالممال ذیل از طرف اداره کل تجارت تلگرافا بشام ولایه و حکام ایالات و ولایات مخابره شده است :

نظر باینکه ترتیب تقسیم قند و شکر در این اواخر از روی اصول صحیحی نبوده و موجب شکایات عدیده شده است بر حسب تصمیم هیئت دولت مقررات ذیل را ابلاغ می نماید که بوقم اجرا گذارده شود اولاً - بایطاق های تجارت بریستافتخاری ولات و حکام با حضور رئیس گمرک محل تشکیل گردیده صورتی از اسامی کلیه تجاری که بموجب دفاتر تجارتی و مدارک دیگر قبیل از انحصار سابقه تجارت و معامله قند و شکر را داشته اند تنظیم نموده و مقدار قند و شکر که سالانه در شهر و اطراف مصرف میشود و مقادیری که بتدریج باید بهر یک از تجار با سابقه فروخته شود گمرکخانه

که باید قند و شکر را بفروش برساند تعیین نمایند چنانچه در ولایتی اطاق تجارت تشکیل نشده و یا رئیس گمرک در محل نیست حکام باید جلسه از تجار تشکیل داده صورت فوق الذکر را تنظیم نمایند - صورتهای مزبور که در دو نسخه تنظیم میشود یک نسخه برای گمرکخانه فروخته قند و شکر انحصاری ارسال میدارند .

ثانیاً - گمرکخانه مکلف هستند بر طبق صورتهای ارسال قند و شکر تجار با سابقه فروخته التزام نامه از آن ها اخذ نمایند که قند و شکر را احتکار نموده و بنرخ رسمی در ولایتی که در صورت مجلسی ها قید گردیده بخورده فروشان بفروشند - التزام نامه ها از طرف گمرکخانه ها برای ولات و حکامی که صورت مجلس ها را فرستاده اند باید ارسال گردد و چنانکه از معاد التزام تخلف شود بناجر متخلف دیگر نباید قند و شکر فروخته شود ثالثاً - هر گاه در ولایتی شرکی برای خرید و فروش قند و شکر تاسیس شده باشد و تمام تجار با سابقه بدون استثناء شرکت کرده باشند ولات و حکام می توانند داد و ستد قند و شکر را در آن ولایت با شرایط مذکوره فوق اختصاص بان شرکت بدهند .

برای تقبیل متخلفین

قرار اطلاع حاصله چون اغلب مشاهده شده است که فروشندگان اجناس مختلفه و کسبه و اصناف مقررات بلدی را در تعیین نرخ اشباع رعایت نکرده و اعلاناتی که از طرف بلدی میشود مورد توجه برای اجرای کامل قرار ننهند، موضوع تقبیل قانونی متخلفین مزبور از مقررات بلدی مورد توجه واقع گردیده و نظر وزارت عدلیه را نسبت به این موضوع جلب و مطالباتی بعمل آمده است تا لایحه قانونی در باب تقبیل متخلفین از مقررات بلدی در کلیه موارد تنظیم و با تصویب هیئت وزراء تقدیم مجلس شورای ملی گردد

اصلاح نظامنامه

نظامنامه اجرائی قانون انحصار تجارت خارجی که از طرف اداره کل تجارت تهیه و به هیئت وزراء تقدیم گردیده بود، در بعضی از مواد آن از طرف هیئت دولت اصلاحاتی بعمل آمده و مجدداً نسخه اصلاح شده نظامنامه مزبور تهیه و تقدیم هیئت وزراء و تقاضای تصویب آن گردیده است .

بسته بندی چای

اداره کل تجارت سواد تصویب نامه هیئت وزراء مصوب ۱۴ دی ماه را راجع به ترتیب ورود چای بدخله ملکت و بسته بندی آن (عین تصویب نامه مزبور را در شماره پیش نشر دادیم) جهت استحضار کلیه تجار ولایات و ایالات توسط اطافهای تجارت متحد المال نموده اند که مملول آن را به استحضار تجار رسانده تا اطلاع داشته باشند ضمناً

را جمع بمعاملات قند

در شماره ۱۷۹۴ روزنامه اطلاعات شرحی بامضاء عده از تجار قند فروش راجع بل ترقی قند درج گردید و منظور از تقدیم آن لایحه متوجه ساختن اولیای محترم امور برفم اشکالاتی بود که در جریان معاملات قند وجود داشت و موجب گرانگی و کمیابی آن شده بود . موضوعی که در طی لایحه مزبور تقبیل شده بود دو قسمت بود: یکی طرز تقسیم قند در گمرکاب سرحدی که پس از چند بار اصلاح بالاخره بوسیله جواز های متعددی که اشخاص گرفته بودند و عیبی بخود گرفته و موجب ترقی قیمت آن شده بود و دیگر معاملات قند و شکر کارخانجات گهریزک و کرج بود که بصورت مونوپول درآمد است .

این منظور اصلی امضاء کنندگان لایحه بود که اصلاح آن هم از لحاظ تامین رفاهیت عامه مفید است و هم مشکلات کنونی را از تجار قند فروش وعده کثیری سقط فروش و عطار مرغم میساخت . در تقبیل لایحه مزبور خوشبختانه قسمت اولیه مربوط طرز تقسیمات گمرکی قند مورد توجه مخصوص اولیای محترم امور واقع گردید و موضوع جواز که موجب این وضعیت شده بود از بین رفت و قرار شد ادارات گمرک قند را مطابق اصول صحیحی بین تجاری که قند فروش هستند و سابقه قند فروشی دارند تقسیم کنند تا از سوءاستفاده هائی که در بین بود جلوگیری شود و معاملات قند و شکر روی اساس صحیحی قرار گیرد

این فکر پیش رفت حاصل کردیم با یک موضوع مصادف گردیدیم آن خالی بودن زمین قند در گمرکات و کسر ورود قند از روسیه میباشد که نظر طرف این چندماهه مقادیر زیادی کثرت از ماخذ مصرف حقیقی ملکت وارد شده و اینک هم بمقدار خیلی کمی موجود است که موضوع مورد توجه دولت قرار گرفته و امروز اجاز داده شد که مقادیر لازم از مالکین و وارد شود الا اصلاحی که در طرز تقسیم قند بعمل آمد اگر قند بقدار لازم وارد شده بود کسی و گرانگی آن و لاجرم خارجی پیدا نمیکرد و فروش قند روسیه جریان عادی و طبیعی خود را مثل اوایل اجرای انحصار بخود می گرفت .

اما قسمت دوم مطالب ما این بود که اداره محترم کل صناعت بجای اینکه فروش قند و شکر کارخانجات داخلی را آزاد بگذارد تحت عنوان آزادی قیود زیادی به آن بسته است که صورت مونوپول پیدا کرده و همین قسمت سبب کمی و ازدحام آن در روز های اول شده بود و بعد بطوری که در اینجا توضیح خواهیم داد رفق آن از حاکم گردید . این دو موضوع بود که برای استحضار خوانندگان محترم و جاب توجه نمودن دولت با انتشار آن مبادرت گردید .

اما در شماره پیش روزنامه اطلاعات لایحه امضای هفت نفر از آقایان سقط فروش و دلالت و تجار غیر قند فروش در جواب مطالب آن لایحه ملاحظه شد که هر معلوم و آشنای جریان امر میداند که نویسنده لایحه پیش کیست و بر روی چه نظر خواست است حقیقی که در لایحه اولی نوشته شده بود بصورت دیگری جلوه بدهد و میتوان چنین کرد اشخاصی هم که این لایحه را امضاء کرده اند اولاً در جریان تجارت معاملات قند نیستند و ثانیاً با اشتباه کاری و تمای همان کسی امضاء کرده اند که خود رامیخواهد در این جریان کنار نگاهداشته و استفاده ببرد

اگر نویسنده لایحه در صدد بر می آمد که روی حقیقت برده یوشی نموده و وعده زیادی تجار قند فروش را مفرض جلوه ندهد ما بهیچوجه در مقام جواب گوئی نبودیم و دوست نداریم وارد این کشمکش و حرف ها بشویم . زیرا نظر اولی ما که اصلاح طرز تقسیمات گمرکی بود اصلاح شده و نظر دو می هم البته مورد توجه دولت قرار گرفته و خود اولیای محترم امور اقدام می فرمایند .

اما برای اینکه مسبب اصلی این اشتباه کاری یعنی کسی که بآلم بر روزی پنجهزار ریال از قند کرج و گهریزک بجیب میریزد بکلمه تجار را بد نام و متهم نکند به نگارش این لایحه مبادرت گردید . آقای قیصری که در لایحه مزبور سمت مباشر اداره کل صناعت را پیدا کرده اند البته برای حفظ روزی بآلم بریاضد تومان منفعت بایستی از این تشبیهات بنمایند ما حرفی نداریم ولی اینکه تجار را بد نام می کنند و بکلمه را مسبب ترقی قیمت جلوه داده و می نویسند که میخواهند قند گهریزک را مونوپول خود قرار داده احتکار و به قیمت ۲۲ ریال بفروشند نهایت بی انصافی کرده اند .

زیرا عمل تجار قند فروش کاملاً گواهی میدهد که بهیچوجه در فکر سوء استفاده نبوده و این یک همت دروغ و بی اساسی است . مگر در ابتدای امر که قند و شکر انحصاری دولت به تجار قند فروش در هر شهر بتناسب فروخته میشد قیمت آن از میزان حقیقی تجاوز نمود ؟ نقطه که نویسنده لایحه برای پیشرفت نظریه خود نموده همین است که تمام اشکالاتی که تجار در طی لایحه اولیه در طرز تقسیم گمرکی نوشته بودند و دو دنبال آهم با دولت وارد مذاکره شده و اصلاح آن را جدأ خواستند . همان هارا باز در اینجا عاقل ترقی قیمت قند ذکر کرده ولی تقصیر آن را متوجه تجاری که خود مصالح آن بوده اند ساخته است !

سوازی از آن جهت استحضار اطاق تجارت ایرانیان در بمبئی و همچنین سوازی جهت اطلاع وزارت امور خارجه برای ارسال جهت مامورین مربوطه در خارجه که با اطلاع تجار صادر کننده چای بایران برآیند و مقررات تصویب نامه را رعایت کنند

تهیه احصائیه تجارتی

چنانکه اطلاع داده بودیم اداره کل تجارت مشغول تهیه و تدوین احصائیه جامعی از تجارت واردات و صادرات در سال اقتصادی ۱۳۱۰-۱۳۱۱ میباشد، صورت احصائیه صادرات سال اقتصادی مزبور اخیراً تکمیل و مشغول تهیه صورت احصائیه واردات بوده که زود تر تکمیل شود .

تقدیم صورت بودجه

صورت بودجه تفصیلی وزارت ست و تلگراف تهیه و تنظیم و برای امضای مقام وزارت تقدیم شده و چنانچه اطلاع دادیم در بودجه سال ۱۳۱۲ که صورت تفصیلی آن تقدیم گردیده است نسبت برقم بودجه سال جاری در حدود سیصد هزار تومان اضافه اعتبار منظور گردیده است .

راجع به تغییرات پرسنی وزارت مالیه

اخیراً وزارت مالیه متحدالممال ذیل را بشام ادارات مالیه ولایات و ایالات صادر و ابلاغ نموده است: اغلب مشاهده شده که بعضی از ادارات مالیه پیشنهاد استخدام یا تغییر یا مرخصی ارسال داشته و سوازی از پیشنهاد اسامی برای مؤسسه کل انحصار دخانیات میفرستند چون نسبت به پیشنهادهای واصل شده راجع بتغییرات پرسنی اعضاء انحصار دخانیات موافقت قبلی مؤسسه کل انحصار لازم است و اداره استخدام هم برای رعایت این نکته قبلاً آن را برای جلب موافقت مؤسسه مزبور ارسال میدارد لذا برای احتراز از تاخیر و تکرار کار مقتضی است در آتیه کلیه این قبیل پیشنهادها را که مربوط بقل و انتقال و استخدام یا هر گونه تغییرات پرسنی راجع باعضاء دخانیات است مستقیماً در دو نسخه برای مؤسسه کل انحصار ارسال دارید تا پس از موافقت پیشنهاد

و نیز مینویسند که تجار امضاء کننده لایحه برای جلب منافع خود انتظار داشتند قند و شکر کارخانجات گهریزک و کرج را به قیمت معینه خریداری نموده و در ۲۲ قران یا بیشتر به مصرف فروش رسانند. حقیقتاً جای تعجب است! مگر قبل از اینکه اداره کل صناعت معاملات قند و شکر را منحصر به تجارتخانه قیصریه نماید و فروش شکر آزاد بود کتر از قیمت معینه کارخانه در بازار فروخته نباشد؟ آن اصل و ترتیبی که اداره محترم کل صناعت قند و شکر را بشورجولوگیری از احتکار و ترقی قیمت بدست بکنفر بسیاری که در نتیجه هر عطار و سقط فروشی که بخواهد قند و شکر گهریزک را خریداری نماید مجبور باشد مبلغ سه هزار ریال قبلاً با اسم تجارتخانه قیصریه بپانک ملی تحویل داده و رسید آنرا ارائه دهد سپس جواز صنفی و درخواست خود را به آن تجارتخانه قدیم داشته تاجرو شغب محسوب و هر روز هر مقدار جنسی که احتیاج دارد قبلاً وجه آنرا در تجارتخانه تحویل داده بعد جنس را بگیرد .

چند نفر عطار و سقط فروش پیدا میکنند که قادر باشند باینکه با این وضع بی پولی هر کدام سیصد تومان فراهم کنند ؟ اخذ این وجه که اکنون به مبلغ یکصد تومان تقلیل داده شده برای چیست ؟

در صورتیکه قبل از تحویل جنس عطار و سقط فروش بیچاره باید وجه آنرا قبلاً تادیه نماید این وجه بیچه مناسبت گرفته میشود ؟

معنی آزادی فروش قند و شکر گهریزک همین است ؟

در طهران ۱۸۰۰ باب عطاری و سقط فروشی موجود است تمام اینها ناچار باید قند فروشی کنند چگونه ممکن است بتوانند مقررات آقای قیصریه را بپذیرند . نتیجه چه خواهد شد؟ نتیجه اش این است که بقول خودشان سیصد شعبه دایر میشود و ۱۵۰۰ عطار دیگر بی قند می مانند که باید بیابند از این شمات قند و شکر خریداری نموده در ناچار مبنای به آن علاوه کرده بفروشند بالاخره قندی که باید ۱۸ ریال فروخته شود و هیچ مانعی هم نباید داشته باشد ۲۰ ریال بلکه بیشتر اکنون فروخته میشود و مردم هم در رفاه نیستند . زیرا برای خرید قند مجبورند فقط به شب مراجعه کنند و اغلب عطار های کدر و محلات شهر قند مزبور را ندارند و بالاخره نظریات ادارت محترم کل صناعت بهیچوجه تامین نشده .

ماچه میگوئیم ؟ ما میگوئیم اگر فروش قند آزاد است و برای این نیست که روزی بالغ بریاضد تومان مطابق حساب دقیق به جیب آقای قیصریه ریخته شود معامله آن را برای تمام تجار آزاد بگذارید مثل سابق که شکر آزاد بود . در این صورت تجار قند فروش مطابق جریان که تا کنون معمول بوده به تمام عطار ها و سقط فروش ها قند مزبور را با تسهیلات لازمه باسقاط میفرشند و قند وطن در تمام شهر وجود خواهد داشت و در دسترس تمام مردم قرار خواهد گرفت و بقیه مین که منظور اداره محترم کل صناعت است بیز فروخته میشود - اگر منظور اداره کل صناعت از آزاد سازی بیک نفر مباشر این است که وجوه قیمت قند و شکر کارخانه تقریباً نشود این نظر کاملاً نامین است زیرا در صورتی که قیمت آن را قبلاً در اوقات میدارند هیچ مانعی ندارد که خود کارخانه مستقیماً به تجار فروش نماید

اما اینکه در لایحه مینویسند علت هجوم اهالی در چند روز اول برای تفاوت کلی قیمت قند بوده و اینک که سیصد شعبه دایر شده و قند زیادی وارد می شود هیچگونه هیاهویی نیست صحیح است ولی علت هجوم در بدو امر و آرامش اخیر این است که روز های اول معامل ۳۰ الی ۳۵ خروار قند و شکر کین هفده الی سی دکان تقسیم می شد آقای مباشر اداره کل صناعت همین موضوع را بهانه مشروع خود قرار داده در ظاهر بعنوان رفاهیت مردم ولی در باطن برای جلب منافع خود که مدعیانی در مقابل دیده بود و البته هر چه زود تر قبل از اینکه تمیمیاتی گرفته شود قند و شکر کارخانه را بصرف رسانیده و منافع آنرا بجیب ببرد مصرف قند و شکر را بروزی ۷۰ الی ۹۰ خروار رسانید که زود تر محصول کارخانجات تمام شده و موضوعی برای شکایت تجار باقی نماند ولی همان طور که سابقاً هم متذکر شدیم اکنون نیز تذکر می دهیم که تا وضع معاملات قند و شکر کارخانجات گهریزک و کرج روی این جریان و شکل انحصار قرار گرفته رفاهیت عمومی چه لیمه وجه تجار وجه مردم فراهم نیست و ما توجه خاص دولت را باین موضوع مطوف میسازیم که برای رسیدگی باین امر اقدام لازمی بعمل آورند و ما حاضریم با دلایل و مدارک صحیح حقایق مزبور را در کمیسیون بیهیشتی که خود اولیای محترم دولت تعیین کنند ثابت نماییم .

- حاج میرعلینقی هاشمی - حاج میرزا حسین شرکت هاشمی - حاج محمد رضا قمی - حاج آقا جلال کاشانی - حاج میرزا علینقی کاشانی - آقا سید محمود لاجوردی - لاجوردیان - حاج میرزا حسن گذار - میرزا یوسف علی شه میرزادی - حسن هاشمی - محمد جعفر معتمدی - شرکتی محمود - آقا سید اسدالله سعادت کاشانی - ابوالقاسم قمشه - حاج محمد قاسم قاسمی - غلامعلی صابر - حسن قاسمی حاج میرزا مهدی مقدم - حاج اسمعیل حاجی - زین العابدین برکت - غلامحسین اولیاء - حاج مهدی حسن سعادت - محمد آقا مسیحی - علی آقا رحمانیان - حاجی غلام نبی افغانی - سید مهدی رفقاء -

بوده که فقط ریم مقرر می باشد مستخدم از بابت بدهی کسر میشده و چنانچه فوق العاده های دیگری از قبیل فوق العاده بدی آب و هوا و مدد معاش اقامت و غیره داشته از این ترتیب مهبتنی بوده است این نوع قاعدهای بی اساس و بدست ناروا موجب تشویق مامورین بر غصب مال دولت میشود و اصلاح در موردی که کسی بتقصیر بدهکار شده باشد قطعاً نباید هیچوقت و هر گز مادامیکه بدهی خود را کاملاً تصفیه نموده کارهای دولتی باو رجوع شود و علاوه بر این باید با تمام شدت و سختی از اشخاص بدهکار دیگر از آنها بوسایل جبری طلب دولت وصول شود و فقط نسبت به بدهی مامورینی که آنها از راه تقصیر حادث نشده میتوان فرار قسط بندی پرداخت آن را داد باین ترتیب که سند ذمه به ثبت رسیده مبنی بر ترتیب تادیه اقساط بسیاری که چه شغل داشته باشد و چه نداشته باشد اقساط را بپردازد و در آن صورت هر وقت که مشغول خدمت است ممکن است بوجوب حکم مخصوص وزارتین مقرر گردد که قسمتی (نصف یا ثلث یا ربع) از حقوق او در مقابل همه یا قسمتی از اقساط مقرر اخذ شود در این گونه موارد نیز کسر مزبور هم از حقوق ثابت وهم از کتایه آنچه از مستخدم مربوطه در ماه از صندوق دولت مأخوذ میداریم از حق الکفاله و مدد معاش بهر عنوان و صیبه که باشد باید کسر شود و صورت تفصیلی جامعی از آنچه در آخر ۱۳۱۱ از مستخدمین مدیون بدیولت کسر میشود با تصدیق آنکه منشاء دین هر یک از مستخدمین مزبور چه بوده ابریت شود .

جمع آوری اسکناسهای بانک شاهنشاهی ولایات و ایالات صادر و ابلاغ گردیده است : در تقبیل متحدالممال مورخه ۷ آبان سال جاری در خصوص جمع آوری اسکناسهای بانک شاهنشاهی ایران اخطار میشود نظر باینکه متحمل است عدده از اهالی از وضعیت اسکناسهای بانک شاهنشاهی مسیوق شده و ندانند که تا آخر دیماه ۱۳۱۱ در ولایات و تا آخر اسفندماه ۱۳۱۱ در طهران فقط وجه آن

ارزوی
مورخه ۱۲ ژانویه ۱۹۳۳

بستن کنگره از طرف رئیس جمهور آرژانتین
پوتونس آریس ۱۱- برای حل اختلافات سیاسی ژوستورزیس جمهور تصمصم گرفت کنگره را ببندد و این تصمیم خود را نیز بوقم اجرا گذارده ببلاروسانوسر برقرار شده است

قصد قتل مستشار انگلیسی در بین التهرین
بنداد - ۱۱ - بر اثر شایکی که در دفتر کار جیمس استراخان مهندس انگلیسی مستشار دولت عراق در اداره آبیاری بعمل آمد مهندس مزبور که اصلاً اهل اسکاتلند است مجروح شد و منشی باشی عراقی اداره هم بقتل رسید . گویا شخانی که اقدام باین امر کرده بکنفر منشی عراقی همان اداره است که مانع از رفتن او برخلافی شده بود گلوله بیای استراخان اصابت کرده و زخفهای او چندان کاری نیست ولی بمنشی باشی سه گلوله خورد و فوراً مرد .

تادیه و از اول فروردین ۱۳۱۲ بکلی از درجه اعتبار سافط خواهد شد لذا مجدداً شرحی برای استحضار عامه در جراید طهران اعلان و یک نسخه آن بضمیمه ارسال می شود که بوسیله نشر در جراید محلی و مخصوصاً نصب آن در محلهای عمومی و خیابان هاو میدان های عمومی و در بولاکت و دهات بوسیله مباشرین و ضابطین باطلاع کلیه اهالی رسانده شود که قبل از اقتضای موعد مقرر در در یافت وجوه آن اقدام نمایند که باین وسیله رفق هر گز معذنی شده و بی جهت موجبات ضرر و خسران اهالی فراهم نشود .

معاملات بازار
اسمار چندان تمادتی نکرد ولی صدیق صدور بمناسبت شایعه که برای صدور جواز قند در بازار پیدا شد ساعت های عصر رو به ترقی گذاشت و به ۱۶۸ ریال (تومانی سی و دو شاهی) رسید و احتمال می رود بیشتر ترقی حاصل نماید

اخبار خارج

ایرین

مورخه ۱۲ ژانویه ۱۹۳۳

روابط تجارتي آلمان و آرزاتین

برلن - جراید مینویسند که در نتیجه عدم موفقیت مذاکراتیکه تاکنون بین آلمان و آرزاتین در جریان بود انتظار می رود که حد اکثر تعرفه گمرکی آلمان نسبت به قسمت مهمی از ازمال تجارتی های آرزاتین اجرا گردد معینا جراید اظهارامیدواری مینمایند که در ساعات اخیر توافق نظری حاصل شود زیرا که هنوز در مذاکرات بکلی قطع نگردیده است جراید لزوم ایجاد توافق نظر را برای منافع طرفین خاطر نشان نموده و علاوه مینمایند که جنگ تجارتي ممکن است پروابط سیاسی حسنه که سالها است بین ملکیتن موجود میباشد لطمه وارد آورد .

هیتر در برلین

برلن - در نتیجه ملاقاتیکه اخیراً در کولون بین آدولف هیتر و فن باین بمل آمد جراید انتشاراتی راجع بمسافرت فوری هیتر به برلن داده و حدس میزند که مسافرت مزبور برای ملاقات صدر اعظم آلمان میباشد ولی ملاقات مزبور تاکنون بعمل نیامده و بطوریکه محافل مطبوعه اطینان میدهد از طرف صدر اعظم آلمان هیچوجه نسبت باین ملاقات تا مابلی نشان داده نشده است . بطوریکه اینک معلوم گردیده مسافرت هیتر به برلن در دین اول برای اصلاح امور مالی حزب ملیون سوسیالیست میباشد .

انتشارات در اطراف وکالت پرنس ویلهلم

برلن - جراید آلمان جنوبی در اطراف وکالت پرنس اوگوست ویلهلم که از طرف حزب ملیون سوسیالیست وکالت مجلس پرنس انتخاب گردیده مقالاتی نوشته و اظهار میدارند که از (دوون) بمشاور الیه دستور داده شده است که در عیایت سیاسی خود کاملاً رعایت احتیاط را بنماید . جراید اضافه مینمایند که در نتیجه دستور مزبور بوده است که پرنس اخیراً مسافرتی به رم نمود .

افزایش عده بیکاران

برلن - در آخر ماه دسامبر عده بیکاران آلمان به پنج ملیون و هفتصد هفتاد هزار نفر رسیده بود در صورتیکه در سال ۱۹۳۱ عده بیکاران بیش از پنج ملیون و شصت و شصت هزار نفر از یازدهم دسامبر تا آخر ماه مزبور صد و شصت هزار نفر بده بیکاران آلمان علاوه شده است .

دعوت از یکنفر عالم آلمانی

برلن - فرسود (اوهان) مدیر موسسه «امپراطور ویلهلم» برلن که مربوط به علم طبیعی میباشد از طرف دارالفنون (ایناک) واقعه ۱۹۳۱ دعوت نموده است که برای دیدن کنفرانس مسافرتی بامریکا بنماید ، مشارالیه دعوت را قبول کرده است .

شروع کنفرانس بین المللی مطبوعات

ژنو - دوره فوق العاده کنفرانس بین المللی مطبوعات برای تقیل ساعات کار درژنو در روزهای ۱۲ و ۱۳ ژانویه و کنفرانس در نظر دارد هفته چهل روز در ساعت کار را توسعه بنماید .

افتتاح پارلمان سوئد

استکهلم - مجلس ملی سوئد از طرف پادشاه افتتاح گردید در نطق افتتاحیه ایجاد بیمه بیکاری و توسعه اعتباری برای مهاجرت و تفتیش کامل مؤسسه های بانکی خاطر نشان گردید .

تجدید انتخاب رئیس مجلس فرانسه

پاریس - فرناند برتوسو مجدداً با اکثریت چهار صد و یک رای از چهار صد و پنجاه دو رای بسمت ریاست مجلس انتخاب گردید . یکصد و یازده نفر از آقایان و کلاد در انتخاب رئیس شرکت ننمودند .

مسافرت فوری رئیس الوزرای چین

توینکن - (وانسینگتون) رئیس الوزرای چین که برای مبالغه در توینکن توقف داشت بطور ناگهان و بدون تعیین مقصد بمبهارش حرکت نمود . از قرار معلوم وقایع اخیر چین مسافرت فوری مزبور را ایجاب نمود .

بیشرفت ژاپن

توکیو - قوای ژاپن مشغول پیشرفت میباشد و شهر (چیوهایماکن) را که در ۹۲ مایلی شمال شانگهای بکوان واقع است تصرف نموده است مقصود از پیشرفت ژاپن در ایالت (چول) که بقفده ژاپن متعلق به منچوری میباشد این است که قوای چینی را از مرز چین شمالی مجزا سازند .

اتحاد ژوهای چینی

یکن - مارشال چنکسولیک تلگرافی از ژنرال فنک و ژنرال یینسیچیک در یافت داشته مبنی براین که با وجود اختلاف نظری که بین ناگین و چانگسولیکان موجود میباشد معیناً مشار الیه حاضرند با تمام قوای خود بر علیه قوای داخل مبارزه گردند و کلیه قوای خود را به ایالت یول اعزام دارند .

علاقه مندی خارجی ها نسبت به ترن

سریند آلمانی برلن - «ترن طیاره» که سرخ ترین ترنی است که بین هامبورگ و برلن سیر مینماید مجدداً مسافرتی به هامبورگ نمود که متجاوز از پنجاه نفر مسافر خارجی مخصوصاً ناپلیدان خط آهن فرانسه وانگلیس در آن شرکت نمودند .

امشب

دواخانه هائی کعدر (شب ۲۳) ماه جاری تا صبح برای رفم احتیاج اهالی محترم بایختبر حسب تعیین تشکیلات کل نظمیه ملکئی کشکک دارند برقرار ذیل است :

ناحیه	اسم دواخانه	محل دواخانه
۱	شرف	خیابان ناصریه
۲	ساطانی	جرعاریق
۳	هیزن	« نادری »
۴	کلهکشانی	« امیریه »
۵	صحت	دروازه قزوین
۶	اقسیه	خیابان مستورالسلطنه
۷	نواب	باغ سته بک
۸	غلامرضاخان	جنب کمیساریا
۹	بین المللی	خیابان سیروس

فرداشب

ناحیه	اسم دواخانه	محل دواخانه
۱	فرانس	خیابان ناصریه
۲	طهران	« اسلامبول »
۳	فرشته	« سیه »
۴	پروین	« امیریه »
۵	نوروز	بازارچه قنات آباد
۶	میدان شاه	« امیریه »
۷	میدان شاه	« امیریه »
۸	سیروس	حمام چال
۹	عمومی	خیابان سیروس

حقوق است . نه افسانه !

مشهور که یک قشاش ماهر و یک شاعر مبتدی نویسنده توانا تا دارای ذوق فطری و قلم طبیعی نباشند هرگز نمیتوانند ، با یک سطر مطلب عظیمه یک فرد شعر موزون ، یک تابلوی نفیس نقاشی ، یک مجسمه و رسم کنند .

همان دلیل یک صنعتگر هم تا دارای همان ذوق فطری و قریحه طبیعی نباشد او هم نمیتواند قطعه نخته شکسته را با ریسمان بهم پیوسته تمام آفرین ماشین گذارده و از آن محصولی بیرون دهد که با محصول مهمترین مؤسسات آهنائی که صدها سال است در آقیانوس ماشین و موتور غوطه ورنده مسیری و رقابت نماید .

اینک برای بی بردن بحقایق سطور فوق و برای دیدن اثر انگشتان دقیق یکی از با هوش ترین صنعتگران جوان یزد موسوم به (تهذیب) مغازه ری پور نمایشگاه کراواتی ترتیب داده کعدر واقع می توان نام آنرا (مخزن الاسرار صنعتی) قرار داد و از شا خوانندگان محترم تیز دعوت می نماید که برای تماشای این موزه کراوات تشریف فرما شده و بدین وسیله بسهم خود موجبات تشویق صنعتگران ایرانی را فراهم سازید .

نمره اعلان ۱۹۳۲ ۳-۲

اخبار

مورخه ۱۲ ژانویه ۱۹۳۳

عقائد جراید خارجه راجع به نطق اخیر ستالین

مسکو - نطقی که ستالین در جلسه مشترک کمیته مرکزی حزب و کمیسون تفتیش مرکزی حزب کمونیست بالشویکها ایراد کرده تاثيرات عظیمی در خارجه بخشیده جرائد خارجه مقتضات زیادی از نطق ستالین درج کرده و مقالات مخصوصی در اطراف آن مینویسند مطبوعات سرمایه داری موقیتهای عظیم نقشه پنجماله را تصدیق میکنند مطبوعات چک اسلواکی مینویسند که صنعتی کردن مملکت که مطابق روح تعلیمات لنین بعمل آمده منجر به ترقیات بزرگی شده جرائد اطرش اظهار میدارند که نطق ستالین متصدیق غرور آمیز موقیتهای است که بنام افکار دولت بالشویکی حاصل آمده است مطبوعات انگلیس مخصوصاً پیشرفت های پنجماله را در قسمت صنایع سنگین خاطر نشان میکنند مطبوعات آلمان مینویسند ، « موقیتهای نقشه پنجماله فوق العاده بزرگ است فعالیت ملت روس نتایج درخشانی بخشیده که نتیشود منکر آنها شد روزنامه « مایت » ترکیه از طرف ترکیه و ملت دوست همجوار نتایج اولین نقشه پنجماله را بانحاد شوری تبریک گفته و آرزو میکند که دومین نقشه پنجماله هم با موفقیت عملی بشود روزنامه اوماتیه ارکان حزب کمونیست فرانسه مینویسد رنجبران شوری در تحت هدایت حزب کمونیست که ستالین در در راس آن قرار گرفته است اتحاد شوری را به مملکتی مبدل کرده اند که دارای اساس مهم صنعتی شده و بر طبق اصول محکم سوسیالیزم مستقلاً در ترقی و تکامل می رود و در عین حال دنیای سرمایه داری گرفتار بحران دائم التزاتمی می باشد که پایان آن را کسی نمیبندد .

بعد مینویسد نطق ستالین باید در تمام دنیا مثل یک دعوت محکمى طنین انداز بشود که برای وحدت طبقاتی زحمتکشانی که هنوز در زیر ظلم سرمایه داران هستند بعمل می آید تا این وحدت ملکیتی را که مشغول بنای سوسیالیزم است حفظ بکنند .

طهران ما

حضرت آقای مدیر محترم :

در شماره ۱۸۵۲ مورخه ۲۸ دی ماه آن جریده شریفه شرحی تحت عنوان (تبریز ما) بقلم آقای شعبانی قرائت شد خیلی متاسفم که نویسنده مقاله مذکور دچار اشتباه شده اند ذیل برای مزید اطلاع ایشان و هم شهرهای گرامشان مبادرت بجواب بنمایم :

۱ - راجع بوجود کارخانجات تبریز و عدم وجود آن در طهران - شرحی را جم

بوجود کارخانجات مختلف و متعدد تبریز مرقوم داشته اید و بالاخره معظم ترین کارخانجات طهران را کارخانه (چرخ جاقو نیز کنی) محسوب کرده اید - در قسمت وجود کارخانجات متعدد در تبریز عموم طهرانیا خوشحال و مسرورند اما در قسمت دوم خیلی متاسفم که شخص شما از کارخانجات طهران اطلاعی ندارید برای مزید اطلاع فقط بذکر دو کارخانه جدید (کارخانه قند لرج و کهریزک) اکتفا می نمایم و مطمئن هستم که تا بحال از قند شیرین آن که ازهرحیث برقندهای خارجه مزیت دارد میل کرده اید اما در جواب قراء - خیلی متاسفم که طهران را تاکنون قراء و اشخاص ولگرد فرار داده اید و وجود قنیرا در شهر خود بمنزله سیرغ فرض نموده اید البته در نظر دارید که در تمام شهرها همیشه طبقه سوم وجود دارد و بشل معروف بهر کجا که روی آسان هم رنگ است زیاد لازم توضیح نیست اما ورزش در طهران - بالاخره در قسمت نبودن وسایل ورزش در طهران اظهار اطلاع نموده اید لازم میدانم در این قسمت نیز شما را از اشتباه خارج کنم امروز در طهران ورزش با سرعت رویه تکامل برد وزارت معارف از هر نوع کمک و مساعدت مضایقه ندارد امروز ورزش جزء پر گرام مدارس قرار گرفته و شاگردان موظفند که در ساعات معینه برای ورزش حاضر شوند امروز وزارت معارف در مدرسه دارالمعلمین عالی زمین های (فوتبال - باسکت بال هندبال - والی بال) احداث نموده و عیون شاگردان استفاده می کنند علاوه بر این در بیرون دروازه دولت در زمین وزارت معارف روزهای جمعه عموم محصلین بازی فوتبال مینمایند چنانچه برای آقای شعبانی زحمتی نباشد و از سرامی زمستان مخصوصاً در صبح مشغول نباشند ممکن است صبحهای جمعه قم رتبه فرموده و بشاشای جوانان ورزشه محصل تشریف فرما شوند .

گنشته از این قسمت نمی دانم ایشان اعلانات فوتبال را در روزنامه ها قرائت نمی کنند ؟ چنانچه سرمایه صبح ما هم از آجمن بشاشای بازی است ممکن است بعد از ظهرهای جمعه زمین لنج بیرون دروازه یوسف آباد بیایند و ملاحظه کنند . در خانه مطمئن هستم که طهرانی در قسمت ورزش گوی سبقت را برده و برای مثال مسابقه بین مدرسه آمریکائی اصفهان و طهران را در سال گذشته گوش زد مینمایم .

طهران - ناصر - علوی مقدم

عشق تاسیسات در اثر نقشه پنجماله مسکو - روزنامه برادرا در مقاله مورخه ۱۱ ژانویه مینویسد : نطق ستالین راجع به نتایج اولین نقشه پنجماله بزرگترین سند این عصر است اهمیت بین المللی نقشه پنجماله ما بی حد و قیاس بزرگ است رنجبران و زحمتکشان دنیا در زمینه تجر بیانی که خود آنها بعمل آورده اند نتایج دو سیستم متضاد اقتصادی را با هم مقایسه میکنند در ممالک سرمایه داری بحران شدید بقصد ایجاد میداد میکنند یکاری زیاد میشود و طبیعتی افراد نیست ولی در اتحاد شوری اقتصاد سوسیالیستی حقیقتاً توسعه مینماید بیکاری بکلی از بین بر داشته شد از فقر و پریشانی دهات جلوگیری بعمل آمده وضع معیشت کارگران و زارعین اشتراکی بی اندازه بهتر شده قوای تولیدی و هکذا صنایع و فنون و علوم در حال توسعه و ترقی و ده ها ملیون نفر که سازنده جامعه جدید هستند ذوق و شوق کاملی ابراز میدارند تاریخ بشر همچو ذوق و عشقی برای تاسیسات اقتصادی و فنا کاری حیرت آور و قابل تمجیدی که کارگران و زارعین اشتراکی اتحاد شوری ظاهر ساخته و میسازند سراغ ندارند .

در اثر نقشه پنجماله اتحاد شوری من جمیع الجهات استحکام یافته

مسکو - روزنامه ایزوستیا در ضمن تبیین راپورت ستالین در بابی نتایج نقشه پنجماله مینویسد « ستالین در ضمن تجزیه موقیتهای بزرگ نقشه پنجماله ثابت کرده که اتحاد شوری در میان سخت ترین وضعیات مشغول بنای سوسیالیزم بود و بالنسبه ما مجبور شدیم که قیام وسائل دفاع از مملکت را توسعه بدهیم و اتحاد شوری را در لحاظ استعدادهای تدافعی بی کوفه توانائی مبدل کنیم ستالین ترقی صنایع اتحاد شوری را با تنزل صنایع در ممالک سرمایه داری مقایسه کرده و میگوید اگر در مدت اجرای اولین نقشه پنجماله افزایش سالیانه محصولات صنعتی بطور متوسط ۲۲ در ۱۰۰ شده در دوره اجرای دومین نقشه پنجماله درجه سرعت و حرارت اول لزومی نخواهد داشت و این افزایش سالیانه ممکن است ۱۳ الی ۱۴ در ۱۰۰ بشود زیرا لازم است

برای کار در سایه صلح

اگر برگرام عمومی ۶ در ۱۰۰ علی نشده علت آن است که بواسطه امتناع بعضی ممالک از امضای قرارداد علم تعرض با اتحاد شوری و هکذا بواسطه مشکلاتی که در شرق اقصی پیش آمده ما مجبور شدیم که قیام وسائل دفاع از مملکت را توسعه بدهیم و اتحاد شوری را در لحاظ استعدادهای تدافعی بی کوفه توانائی مبدل کنیم ستالین ترقی صنایع اتحاد شوری را با تنزل صنایع در ممالک سرمایه داری مقایسه کرده و میگوید اگر در مدت اجرای اولین نقشه پنجماله افزایش سالیانه محصولات صنعتی بطور متوسط ۲۲ در ۱۰۰ شده در دوره اجرای دومین نقشه پنجماله درجه سرعت و حرارت اول لزومی نخواهد داشت و این افزایش سالیانه ممکن است ۱۳ الی ۱۴ در ۱۰۰ بشود زیرا لازم است

اعلان

وزارت پست و تلگراف و تلن موازی ۵۰۰ هزار یاکت مطابق نمونه بطور مناقسه خریداری میکند پیشندان دهندگان آخرین قیمت خود را در یاکت سربسته با ذکر این جمله (راجع بمناقسه یاکت است) روی یاکت بعنوان اداره ملزومات وزارت پست و تلگراف و تلن ارسال دارند پیشنهادات تا عصر ۲۷ دیماه قبول و در صبح ۲۹ دیماه ۱۳۱۱ ساعت ۱۱ در حضور پیشندان دهندگان در صورتی که حضور داشته باشند و الا در غیاب آنها باز و قرائت خواهد شد پیشندان دهندگان قبل از دادن پیشنهادهای برای دین نمونه و کسب اطلاعات با اداره ملزومات این وزارت خانه مراجعه نمایند اداره ملزومات وزارت پست و تلگراف در رد و قبول یاکت یاکت پیشنهادات مختار است نمره اعلان ۱۹۳۵

نیکوتین توتون در شیر مادر و دایه

بگنفر از اطباء آلمانی در مریضخانه اطفال در شهر دوسلدرف تحقیقات و امتحاناتی از وجود نیکوتین در شیر مادران ، یا دایه هائی که اطفال نوزاد را شیر میدهند بعمل آورده است و در نتیجه معلوم داشته دایه هائی که دروز هفت عدسیگارت استعمال مینمایند اثرات نیکوتین توتون در شیر پدیدار نمیکرد ولی هرگاه عدسیگاری که استعمال میکنند از هفت تجاوز و احياناً بیست عدد برسد اثرات زیادی در شیر نموده بطوریکه برای صحت اطفال مضر میباشد .

که ما به کارخانجات و صنایع جدیده کاملاً مسلط بشویم

پیشرفت طریقه های سوسیالیستی در امر زراعت ستالین . راجع به نتایج نقشه پنجماله در قسمت زراعت میگوید دوره نقشه پنجماله دوره زراعت اشتراکی و تبدیل زراعت انفرادی دهقانی زراعت اشتراکی عمده بود که با ماشین آلات کنونی زراعتی مجهز باشد در سه سال اخیر نقشه پنجماله بیش از ۲۰۰ هزار زراعت اشتراکی و قریب بیست هزار زراعت دولتی تاسیس یافته اراضی زراعتی اتحاد شوری ۲۱ ملیون هکتار توسعه یافته و اکنون بالغ بر ۷۰۰ در ۱۰۰ زراعت مملکت زراعت سوسیالیستی میباشد در ممالک همه ساله قریب به ۱۴۰۰ ملیون بود غله تهیه میشود و حال آنکه در دوره غلبه زراعت انفرادی ۶۰۰ ملیون بود تهیه میشود اتحاد شوری بصورت ملکیتی در آمده که بهترین زراعت دنیا را دارا میباشد حقائق فوق حاکی از مزایای است که سیستم شوری زراعت به سیستم ممالک سرمایه داری دارد همان ممالکی که امروزه دچار بحران شدید فلاحی شده اند اجرای اشتراک زراعت در نوای عمده زراعتی اتحاد شوری اجازه میدهد که در دوره اجرای دومین نقشه پنجماله به تعجیل و تسریع در اشتراک زراعت متوسل بشویم .

درجه اصلاح وضعیت مادی کارگران

تأثیری که در قسمت اصلاح وضعیت مادی کارگران و دهاقین حاصل شده عبارت از آن است که یکاری بکلی خامه یافته و دهاقین بی بضاعت تقریباً با تمام تشکیل زراعتی اشتراکی داده اند و همین قضیه منجر بدان شده که پریشانی و فقر از دهات رخت بر بسته و حال آنکه در ممالک سرمایه داری قریب به ۵۰ ملیون نفر بیکار وجود دارد و در عین حال قشون دهاقین پریشان اندر دست اجرای نقشه پنجماله عدداً کارگران مستخدمین در اتحاد شوری دو برابر شده افزایش عایدات ملی به ۸۵ در ۱۰۰ رسیده و اعتبار بیه عمومی ۲۹۲ در ۱۰۰ زیاد شده ستالین دنباله کلام را بسمت سیستم یولی اتحاد شوری کشیده و در جواب اقتصادپون سرمایه داری که میگوید پول شوری هیچگونه قیمتی ندارد اظهار میدارد که با همین پول ما کارخانجات بزرگ را کنیسترویی و دنیرو - سترویی و کوزتسترویی و کارخانجات تراکتورسازی و اتومبیل سازی و صدها هزار مؤسسه زراعتی اشتراکی تاسیس کرده ایم ثبات پول شوری بوسیله مقدار عظیم اجناسی که در دست دولت است و باقیمت ثابت مورد مبادلات جنسی واقع می شود تا همین می گردد .

عوامل عمده نقشه پنجماله

ستالین در خامه اظهار میدارد البته نه چنین است که تمام کارهای ما صحیح و رو براه باشد ما بقدر لافایت در کارهای خود واقف و اشتباهات داریم ولی با وجود این اشتباهات ما در اجرای نقشه پنجماله در چهار سال بموقیتهای خاصی نائل آمده ایم عوامل اساسی که این فتح تاریخی را برای ما تأمین کردند قبل از همه عبارت است از فعالیت و فنا کاری و ذوق و ابتکار ملیون ها توده های کارگر و دهقانی که دوش بدوش مهندسین و متخصصین فعالیت و جدیت عظیمی بکار برده اند تا نایا رهبری محکم دولت و حزب بوده نتایج نقشه پنجماله ساله بظنان اظهارات رجال بورژوازی و سوسیالیست ، را که میگفتند نقشه پنجماله خیال واهی است ثابت کرده و هکذا مدلل ساخته اند که از قوه بقل در آمد و طبقه کارگر همان طوریکه می تواند آنچه از قدیم است خراب بکند بلکه همان طور هم بخوبی می تواند بنای نوینی بوجود آورد نتایج نقشه ثابت کرده که در یک مملکتی کاملاً میتوان یک جامعه سوسیالیستی ایجاد نمود بظنان عقیده اقتصادپون بورژوازی دایر بر این که سیستم سرمایه داری بهترین سیستم اقتصادی است به ثبوت پیوست و ثابت شده که بکانه سیستم اقتصادی که می تواند مشکلاتی را که در زیر سرمایه داری حل آنهاغیر ممکن است بر طرف سازد همانا سیستم اقتصادی شوری میباشد

آقایان ، خانمها موقع را مغتنم شمرده

از خرید اقسام زاکت کرکی و نخی - بلوز دامن کرکی و ابریشی - بلوز کرکی و نخی - زیر پیراهن - زیر شلوار - زیر پوش - تنگه - کلاه - کاشکل - بافت کارخانه تریکو تاز شرکت مرتضوی و مشکوة جورابچی استفاده نمایند - میدان شاه تلفون ۵۰۴ بازار بزرگ تلفون ۲۱۹۱
نمره اعلان ۱۸۵۲

گفشیهای آلمانی

زنانه و مردانه در تجارتخانه داوید اپشتین در خیابان علاء الدوله
بقیمت خیلی ارزان بفروش میرسد
نمره اعلان ۱۹۰۱ ۵-۵

مطب مخصوص جهت امراض تناسلی و جلدی

دکتر آرام

طیب متخصص در امراض مقاربتی : سوزاک و سفلیس ضعف قوی باء و کلیه امراض جلدی کوچه امین السلطان روبروی کلیسای کاتولیکا
معالجه توسط الکتروترابی و دیاترمی و اشعه تراوتوله کالوانیزاسیون
با آخرین سیستم که در کلینیک های برلن و وین معمول است معالجه مینماید
کلینیک مخصوص جهت تشخیص امراض و تجزیه مختلفه
اوقات مطب هر روز از ساعت ۸ صبح الی ظهر و از ۴ بعد از ظهر الی ۸
تبت اداره صحیه و خیریه و معاونت عمومی ۲۵۲۴
نمره اعلان ۱۵۴۶ ۱۱

دعوت عمومی

ایدوست عزیز ارسی های ما خورد شده واکس فایرینکی کجا بزینم مگر خیر نندارید اول ناصریه روبروی تلگرافخانه پاساژ متمدنی مفازه واکسی لوکس افتتاح شده قیمت معمولی ارسی نیم ریال چکمه پکریال
نمره اعلان ۱۹۰۵ ۵-۵

اعلان

از طرف کارخانه چینی سازی افری

در این کارخانه که اثریت (پوششهای سطح یامها) و شاموت (آجر نسوز) و اقسام کاشیهای الوان و طلا کوب تهیه و ساخته میشود.
هر کس در تمام شهرهای ایران کاشی سفید را نظیر کاشی ساخت کارخانه ما تا ششماه دیگر ساخته و ارائه دهد مبلغ یکهزار ریال جایزه باو داده خواهد شد
هر کس از یکهزار تا ده هزار عدد کاشی بهر شکل و رنگی که بخواهند و بکارخانه ماستور دهند در مدت ده روز تهیه و تحویل داده میشود ، سفارشات عمده باقیه مدت قبول میشود و باتصدیق متخصمین که در مرغوبی بهتر از اجناس دیگران باشد و بقیمت مناسب از عمده برمی آید
آجر نسوز - هر مقدار سفارش دهند باسرع وقت تهیه و تحویل میشود .
لعاب سفید و سایر الوان در کارخانه موجود و جزئی و کلی بفروش میرسد .
تابلوهای دور نما و همچنین تابلوهای مفازه ها روی چینی و کاشی باشکال و الوان مختلف زیبایی ساخته میشود .
نمره اعلان ۸۴۵ ۲-۱ مهدی - مدیر داخلی کارخانه

آیا میدانید؟

قشنگ ترین و شیک ترین کالشیهای یوئینی (فرانسه) زنانه و بچه گانه را ما بهترین کفشیهای زنانه مردانه پسرانه دخترانه (روسی) تخت رزین و تخت چرمی را از کجا باید خرید فقط از مفازه برادران محمد زاده لاله زار
نمره اعلان ۱۹۳۰ ۱۵-۷

اطلاع مفید

از هشت الی ده هزار ذرع اراضی مشجر باغ سابق نیر الدوله که فعلا متعلق باقای آقامحمد جواد کتبی است واقعه در تجریش که ثبت هم رسیده بانضمام هفت ساعت آب در گردش هشت و در صورت لزوم از قنات نو که مظهرش در باغ مزبور میباشد ممکن است مشروب شود به قیمت مناسب بفروش میرسد .
طالبین به حجره آقای عبدالله زاده واقف در سه دالان ملک مراجعه نمایند .
نمره اعلان ۱۹۲۱ ۳-۲

رساله دفاع

از امراض تناسلی

تالیف دکتر یحیی خان یویا از طبیب خارج گردیده و فعلا در کتابخانه های طهران- این سینا و دانشکده بفروش میرسد با یکریال میتوانییدیک جلد آن را خریداری نموده و باخواندن آن برای یک عرصه خود را از خطرات گوناگون امراض مقاربتی محافظت نمایند .
نمره اعلان ۱۸۱۲



کتاب بعد؟

کسانیکه این کتاب را خوانده باشند می دانند که نویسنده آن چقدر در نوشتن کتابتعمیر و مهارت بخرج داده است .

این کتاب دارای نکات پارکیکی است که بی اختیار احساساتی در خواننده ایجاد مینماید برای بست آوردن این کتاب نفیس به کتاب خانه های این سینا - طهران - مرکزی - دانشکده و دفتر روزنامه اطلاعات مراجعه از فرارجلدی شش ریال خریداری فرمائید

مقام زن در اسلام

برای اطلاع از مقام و حقوق زن درشرع اسلام و تساوی آنها در حقوق بکتاب : « زن در جامعه » در دفتر روزنامه اطلاعات و کتابخانه های طهران این سینا دانشکده (میدان شاه آباد) مرکزی (خیابان شاهپور) رجوع فرمائید

حمام اخوان

واقعه در خیابان یهلوی (امیریه) اوایل خیابان البرز که با اسلوب جدیدی دائر شده کاملا مراعات حفظالصحه از حیث گرمی و نظافت و حسن اخلاق کارگران را مینماید با یکمرتبه استحمامبحمام دیگری مراجعه نخواهید فرمود .
نمره اعلان ۱۹۳۱

غفلت نکند

ازخریدن کراواتهای جدیدالورودمفازه امنه وطن خیابان سیه قتی توسل
نمره اعلان ۱۸۳۵

واکس بخاری - واکس گالش

شرکت رنگ خیابان ناصریه تلفون ۴۷۹
نمره اعلان ۱۸۲۳ ۱۰-۸

مطب دکتر یحیی خان یویا
متخصص در امراض جلدی تناسلی و مالاریا
صاحب دیپلم از فاکولته طبی پاریس
انواع مختلفه امراض جلدی از آنکه آکرما و شوره و ریش موی سر و امراض تناسلی و مالاریا را با دقت مخصوص مطابق اصول جدید علمیه معالجه می نماید
نمره اعلان ۱۵۸۰
حل المسائل شیمی مخصوص دوره متوسطه
این کتاب بتاریخ ازطبع خارج شده قیمت سه ریال از کتابخانه مرکزی خیابان شاهپور شماره ۵۸۷۰
نمره اعلان ۱۵۸۰

اعلان

راجع بجمع آوری اسکناسهای بانک شاهنشاهی ایران وزارت مالیه بوسیله اعلانات سابق باطلاح عامه رسانید که وجوه اسکناسهای بانک شاهنشاهی ایران فقط تا آخر دیماه ۱۳۱۱ یعنی ۲۳ رمضان ۱۳۵۱ قمری در ولایات و تا آخر اسفند ماه ۱۳۱۱ یعنی ۲۳ ذیقعد ۱۳۵۱ در طهران از طرف بانک ملی ایران تادیه خواهد شد . اینک مجدداً برای استحضار کامل اهالی و رفع هر گونه عنذری خاطر نشان میشود که از اول بهمن ۱۳۱۱ در ولایات و از اول فروردین ۱۳۱۲ در طهران اعتبار اسکناس های بانک شاهنشاهی ایران ساقط و دیگر بهیچوجه وجهی در مقابل آن تادیه نخواهد شد بنابراین لازم است تاموقع انقضای مواعد مقرر که فرصت کافی برای دریافت وجوه اسکناس های مزبور میباشد کسانیکه از اسکناس های بانک شاهنشاهی موجود دارند در دریافت وجوه آن اقدام نمایند که در اول ۱۳۱۲ دیگر بکلی از درجه اعتبار ساقط خواهد بود
نمره اعلان ۱۹۱۵ ۴۳۶۴
وزارت مالیه



مؤسسه شرط بندی اسب دوانی

با یکمرتبه امتحان ممکن است وجوه زیادی بدست آورد علیهذا از خرید بلیط های دوانی که بطور عمده توسط بانک یهلوی طهران و شعبات آن در طهران و ولایات بفروش میرسد شانس خود را تحت آزمایش قرار دهید .

۱ - مؤسسه اسب دوانی برای اولین مرتبه مبلغ ۲۳۳۰۰۰ ریال بعنوان جایزه در پانصد شانس از ۵۰۰۰۰۰ ریال الی ۵۰ ریال ضمن قرعه کشی نصیب برندگان خواهد نمود و توضیحات مربوط به برندگان جوائز نیز در ظهر بلیط ها ذکر گردیده
۲ - برای تزیید تعداد نایندگان مؤسسه شرط بندی بلیط های خود را بوسیله دفتر جهانی که متضمن ۱۲ بلیط میباشد منتشر خواهد نمود که فروشدگان هر دفتر چه که اسمی مشتریان را در ورقه های بازگشت ذکر وجه آنها ایصال میدارند دو بلیط را بعنوان حق العمل برداشت و قیمت ده بلیط دیگر را جهت مؤسسه شرط بندی میفرستند و شنا یک جلد از نظامنامه مخصوص که سوابق اطلاعات مشروح تری از مسابقه اسب دوانی ذکر شده به ضمیمه چک دوازده رفتی به خریداران تسلیم خواهد نمود .

۳ - در ولایات و قشایکه شعبه بانک یهلوی موجود نمی باشد اشخاص بوسیله یکفتر شخص معروف و معتبری خود را بیان یهلوی مرکز و ولایات آن در ولایات (معرفی نمایند بست نمایندگی بلیط شرط بندی اسب دوانی قبول خواهند شد این اشخاص به نوبه خود می توانند اشخاص دیگری را بست نمایندگی به بانک مذکور معرفی و در فروش بلیط های مزبوره شرکت نمایند .
۴ - تاریخ مسابقه مزبور یوم جمعه ۲۹ ویکشنبه ۳۱ اردیبهشت ۱۳۱۲ میباشد .
۵ - مشتریان محترم برای اطلاعات کاملتری میتوانند بؤسسه اسب دوانی در کلوب صاحبانصبا مراجعه نمایند .
۶ - مراکز عمده فروشی بلیط ها در بانک یهلوی و شعبه فروش بلیط واقعه در کلوب ورزش صاحبانصبا خواهد بود . مؤسسه شرط بندی اسب دوانی
نمره اعلان ۱۹۲۴ ۱۵-۶

مغازه بن ژور در لاله زار

آخرین بارتی جوارب زنانه را با ضمانت دوام با ۵۰ در ۵۰ تخفیف بعرم فروش گذارده و مشتریان عظام میتوانند فرصت را غنیمت شمرده از دیگران سابقه جویند و بهترین رنگها را انتخاب نمایند
نمره اعلان ۱۹۱۱ ۵-۲

مریضخانه توتیا

مریضخانه توتیا واقعه در میدان یهلوی (چهار راه حسن آباد سابق) تسهیلات مخصوصی از حیث ازدیاد تخت خواب و غیره فراهم نموده و برای رفاه حال عموم رعایت کامل نسبت باشخاص بی بضاعت بعمل میاورد و برای هر گونه عمایات جراحی با بهترین طرز و بدون درد و خطر (عملیات سر - فک - آیاندهست - سنگ مثانه - بواسیر - نواسیر - گاو - روده - کلیه - رحم - تخمدان و غیره) و امراض مقاربتی و معاینات و معالجات الکتریکی بوسیله (دیون ایکس - اولترابول - ماساژ الکتریکی و معالجات سوزاک با الکتریک - دیاترمی و غیره) و امراض نتوان و قلابکی آماده و مهیا است و امراض غیر مشخصه را در شعبه مربوطه تشخیص و تعیین مینماید ، در لابراتوار مخصوص مریضخانه تجزیه خون - بلم - ادرار و غیره بطور دقیق و صحیح بعمل آمده و برای تشخیص بعضی امراض بیوسی (BIOPSI) نیز اجرا میشود . در تمام مراحل معالجات سهه باشخاص بی بضاعت مراعات کامل میشود . و کتاب های امراض مقاربتی و استمناء برای فریخی حاضر است - در کتابخانه های طهران و دانشکده نیز بفروش میرسد .

اوقات معاینه عمومی در مطب مریضخانه از ساعت ۸ صبح تا ۲ بعد ازظهر و برای معاینات مهم سایر اوقاتهم میتوان مراجعه کرد .
نمره تبت اداره صحیه و خیریه و معاونت بلدی ۲۵۰۳
نمره اعلان ۱۸۲۲